

Alupar Investimento S.A.

Publicly-Held Company

Corporate Taxpayer's ID (CNPJ/ME) 08.364.948/0001-38

NOTICE TO THE MARKET

A **ALUPAR INVESTIMENTO S.A.**, a publicly-held company registered at CVM under number 2149-0, with headquarters in the City of São Paulo, State of São Paulo, at Rua Gomes de Carvalho, 1996, 16 andar, Vila Olímpia, enrolled at the CNPJ/ME under number 08.364.948/0001-38 ("Alupar"), announces to its shareholders and the market in general that, pursuant to article 12 in the CVM resolution n. 44, of August 23, 2021, the investments funds managed by Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda. CNPJ nº 27.957.477/0001-16 reached an ownership of 4.36% of preferred shares (ALUP4) issued by the Company, equivalent to 12,322,250 preferred shares.

As stated in the correspondence received yesterday, the funds, represented by the manager, stated that the ownership change does not modify the control or the administrative structure, composition of the control or operation of the Company.

São Paulo, August 02, 2022

José Luiz de Godoy Pereira

Investor Relations Officer



Alupar Investimento S.A.

Ref.: Alupar Investimento S/A. Preferred Shares Reduction

Prezados Senhores,

A Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda. CNPJ nº 27.957.477/0001-16 ("Sharp Capital") vem, em cumprimento ao disposto na Resolução CVM nº 44/21, informar a V.Sas. que, em razão da realização de operações no mercado à vista, o somatório das ações preferenciais (ALUP4) detidas, por meio de units (ALUP11), pelo conjunto de fundos geridos pela Sharp Capital atingiu o montante de 12.322.250 (doze milhões trezentos e vinte e dois mil duzentos e cinquenta), correspondentes a 4,36% das ações preferenciais de emissão da Companhia.

Adicionalmente, informamos que os referidos fundos possuem contratos de empréstimo doador equivalentes a 959.800 (novecentas e cinquenta e nove mil e oitocentas) ações, correspondentes a 0,34% das ações preferenciais de emissão da Companhia, e contratos de swap com liquidação financeira equivalentes a 57.600 (cinquenta e sete mil e seiscentas) ações, correspondentes a 0,02% das ações preferenciais de emissão da Companhia.

Esclarecem os signatários que a referida participação não tem intenção de adquirir o controle da companhia, tratando-se de investimento para os fundos/carteiras que não objetiva alterar a administração, composição de controle ou regular o funcionamento da companhia.